11. Il y consentit et demeura chez cet homme, et fut pour lui comme un des fils.

12. Et Michas remplit sa main, et il eut ce jeune homme pour prêtre chez lui.

6. In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque, quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat.

7. Fuit quoque alter adolescens de Bethlehem Juda, ex cognatione ejus : eratque ipse Levites, et habitabat ibi.

8. Egressusque de civitate Bethlehem, peregrinari voluit ubicumque sibi commodum reperisset. Cumque venisset in montem Ephraim, iter faciens, et declinasset parumper in domum Michæ,

9. Interrogatus est ab eo unde venisset. Qui respondit : Levita sum de Bethlehem Juda, et vado ut habitem ubi potuero, et utile mihi esse perspexero.

10. Dixitque Michas : Mane apud me, et esto mihi parens ac sacerdos : daboque tibi per annos singulos decem argenteos, ac vestem duplicem, et quæ ad victum sunt necessaria.

11. Acquievit, et mansit apud hominem, fuitque illi quasi unus de filiis ;

12. Implevitque Michas manum ejus, et habuit puerum sacerdotem apud se :

Gen., xxxi, 49. — *Id est vestem sacerdotalem et idola.* C'est l'explication des mots précédents, explication qu'on ne trouve pas dans le texte original.

6. — *In diebus illis...* Ce verset pourrait peut-être (?) faire penser que l'ouvrage fut composé à l'époque où la royauté existait déjà.

7. — *Fuit quoque...* Voici la traduction de ce verset dans le texte hébreu : « Et il fut un jeune homme de Bethléem de Juda, de la tribu de Juda, et il était lévite, et il habitait là. » Si ce lévite est dit de Juda, c'est qu'il habitait sur le territoire de cette tribu. Bethléem n'était point une ville lévitique ; mais, comme les villes assignées aux lévites qui n'étaient pas de la famille de Caath, Jos., xxi, 20 et suiv., se trouvaient en dehors de Juda et de Siméon, il est probable que plusieurs étaient restées entre les mains des Chananéens. Par conséquent, les lévites devaient se trouver à l'étroit dans leurs possessions,

et être obligés, parfois, d'aller s'établir là où ils pouvaient. Plusieurs même, ne voulant pas s'astreindre aux fonctions que la loi leur assignait, préféraient émigrer pour essayer d'un autre genre de vie. Il faut remarquer que le mot גר, *gar*, dérivé du verbe גרר (peregrinari), indique que le lévite habitait Bethléem en qualité d'étranger.

8. — *Ubicumque commodum ibi reperisset.* Hébreu : « où il trouverait », c'est-à-dire, où il trouverait à s'établir avantageusement.

10. — *Patrem.* Titre d'honneur, donné aux prêtres ainsi qu'aux prophètes et à d'autres personnages, par exemple à Joseph, Gen., xlv, 48 ; IV Rois, vi, 21, xiii, 14. — *Per singulos annos.* Hébreu : לַיָּמִים, *leïamim*, « pour les jours », c'est-à-dire pour le nombre de jours pour lequel on loue quelqu'un, par conséquent pour un an. — *Ac vestem duplicem.* Hébreu : « et une provision d'habits », litt. : « seriem vestium », עֵד בְּגָדִים, *héréka begadim*.